⁴⁹⁰ Si veda Barchiesi 2005, pp. 229-231.

*dixit et implicuit materno bracchia collo
perque suum Meropisque caput taedasque sororum
traderet orauit ueri sibi signa parentis.
ambiguum Clymene precibus Phaethontis an ira
mota magis dicti sibi criminis utraque caelo
bracchia porrexit, spectansque ad lumina solis
«per iubar hoc» inquit «radiis insigne coruscis,
nate, tibi iuro, quod nos auditque uidetque,
hoc te, quem spectas, hoc te, qui temperat orbem,
Sole satum. si ficta loquor, neget ipse uidendum
se mihi, sitque oculis lux ista nouissima nostris.
nec longus patrios labor est tibi nosse Penates;
unde oritur domus est terrae contermina nostrae.
si modo fert animus, gradere et scitabere ab ipso».
emicat extemplo laetus post talia matris
dicta suae Phaethon et concipit aethera mente,
Aethiopasque suos positosque sub ignibus Indos
sidereis transit patriosque adit inpiger ortus.*

“Ora la dea più rispettata è onorata dalla gente vestita di lino; ora si crede che Epafio sia il figlio dal seme potente di Giove e, insieme alla madre, ha templi in tante città. Aveva la stessa età e lo stesso carattere di Fetonte, figlio del Sole, che una volta con parole arroganti, non volle cedergli ed era superbo per il padre Febo, per questo, il nipote di Inaco non poté sopportarlo e gli disse: «tu, pazzo, credi in tutto a tua madre e sei orgoglioso per un padre inventato». Fetonte arrossì e, spinto dall’ira per la vergogna, andò alla madre Climene per riferire l’insulto di Epafio; le disse: «madre, avrai più dolore nel sapere che io, così franco e orgoglioso, ho taciuto. Mi vergogno di aver potuto ascoltare una simile infamia e di non averla saputa smentire. Ma tu, se sono davvero di stirpe celeste, dammi un indizio di così nobile nascita e dichiara che io appartengo al cielo». Mentre parlava, stringeva le braccia sul collo della madre, per la

testa sua e quella di Merope, per le torce delle sorelle, la supplicò di dargli una prova del suo vero padre. Non si sa se Climene sia più agitata per le preghiere di Fetonte o per la rabbia dell'insulto lanciato anche a lei. La madre levò le due braccia al cielo, fissando lo sguardo al fulgore del sole, e invocò: «per questo astro che si distingue di fulgidi raggi, o figlio, ti giuro, che tu sei nato da quello che stai guardando, che tu sei nato da quello che governa il mondo, dal Sole che ci guarda e ascolta. Se dico cose false, mi possa impedire di vederlo mai più e questa luce sia l'ultima ai miei occhi. Non avrai grande fatica a trovare i Penati di tuo padre; la dimora da dove si leva è al confine con il nostro paese. Se vuoi solo questo, vai a informarti da lui». Dopo aver ascoltato quello che gli ha detto sua madre, Fetonte felice subito si slancia fuori e si empie la mente di cielo. Dopo aver passato la sua Etiopia e l'India, distesa sotto i fuochi dell'astro, infaticabile giunge all'oriente del padre.”